
                                                                                                                                                                
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №9  

имени генерал-лейтенанта Ивана Лукича Хижняка 

 села Кухаривка муниципального образования  Ейский район                               

  

П Р И К А З 

 

31.08.2022 г.                                                                                     № 254-ОД 

с. Кухаривка 

 

 Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей)  учащихся МБОУ СОШ №9 им. генерал-лейтенанта И.Л. 

Хижняка с.Кухаривка МО Ейский район 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (статья 43), 

Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (часть 3 статьи 5, пункт 3 части 2 статьи 8), от 

11.08.1995 № 135-ФЗ благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях» (статья 4), от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», в целях усиления мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

МБОУ СОШ №9 им. генерал-лейтенанта И.Л. Хижняка с.Кухаривка МО 

Ейский район п р и к а з ы в а ю: 

1.  Не допускать сборов денежных средств работниками с родителей 

(законных представителей) учащихся. 

2.  Привлечение добровольных пожертвований осуществлять строго в 

соответствии с действующим законодательством и только на 

добровольной основе. 

3.   Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации  от 

15 августа 2013 года №706 «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг», приказа Министерства образован Российской 

Федерации от 10 июля №2994 «Об утверждении примерной форма 

договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего 

образования», Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135 –

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных  

организациях», Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 

№2300-1 «О защите прав потребителей». 

Принять во  внимание, сто за нарушение правил оказанию платных 

образовательных услуг предусмотрена административная 

ответственность, установлена частью 1 ст.19.30 Кодекса Российский 

Федерации об  административных нарушениях. 

4. Ознакомить с приказом   (под роспись) о запрете репетиторства 



педагогов со своими учениками, запрете использования школьных 

площадей для репетиторства до 6 сентября 2022 года 

5. Заместителю директора Могильной Галине Ивановне: 

5.1. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» 

по вопросам незаконных денежных сборов  в школе.  

Информацию о телефоне горячей линии разместить на 

информационном стенде и сайте школы до 06.09.2022года; 

5.2.  Проводить анализ поступивших в школу на «горячую линию» 

обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции и незаконных сборов денежных средств, до 5 

числа каждого квартала; 

5.3.  Взять под особый контроль исполнение ст.35 Федерального 

закона «Об образовании в Российской  Федерации» от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ в части бесплатного 

предоставления в пользование на время получения образования 

учебников и учебных пособий, в том числе, рабочих тетрадей на 

печатной основе (в соответствии с Межгосударственныи 

стандартом, утвержденным  постановлением Госстандарт в 

России от 25 ноября 2003 года №331-ст), а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания. 

6.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

 

 

Директор  школы            И.П.Белова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления с приказом № 254-ОД от 31.08.2022 года «Об 

утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей)  

учащихся МБОУ СОШ №9 им. генерал-лейтенанта И.Л. Хижняка 

с.Кухаривка МО Ейский район» 

 

№ ФИО  Дата   Подпись  

1 Белова Ирина Петровна   

2 Гайворонская Алина 

Сергеевна 

  

3 Гонцова Наталья Степановна    

4 Гугля Татьяна Владимировна    

5 Демина Елена Владимировна   

6 Евдокимов Алексей 

Дмитриевич 

  

7 Захарченко Людмила 

Александровна 

  

8 Ковальская Татьяна 

Яковлевна 

  

9 Макарец Яна Михайловна    

10 Маслякова Ольга 

Владимировна  

  

11 Мезинцева Наталья 

Леонидовна 

  

12 Могильная Галина Ивановна    

13 Недева Валентина Ивановна   

14 Петренко Валентина 

Николаевна  

  

15 Петрова Тамара Николаевна    

16 Площадная Татьяна 

Николаевна  

  

17 Пугатов Виталий Геннадьевич   

18 Сылка Наталья 

Александровна 

  

19 Терентьева Наталья 

Григорьевна  

  

20 Трубина Алена 

Александровна 

  

21 Федусенко Екатерина 

Николаевна 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


